Estado em 09/12/94), conforme orientação do Parecer º 17.255/18 da PGE, a contar de 05/04/2023.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000884385

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9353/2023 Objeto: Concessão de espaço público para comercialização de produtos na Penitenciária Estadual do Jacuí
– PEJ, em Charqueadas/RS.
DATA: 08/08/2023, às 09h PROCESSO: 22/0602-0003958-3

EDITAL PE 9355/2023 Objeto: Serviço de substituição de calhas e troca dos bocais de pluviais, no Prédio Central do CEVS,
Divisão de Assistência Farmacêutica (DAF) e Centro de Informação Toxicológica (CIT), em Porto Alegre/RS.
DATA: 08/08/2023, às 09h PROCESSO: 22/2000-0016812-5

EDITAL PE 9356/2023 Objeto: Manutenção do sistema de gases medicinais do Hospital Sanatório Partenon, em Porto Alegre/RS.
DATA: 08/08/2023, às 09h PROCESSO: 22/2000-0149271-6

EDITAL PE 9357/2023 Objeto: Serviço de sucção e hidrojateamento no Presídio Estadual de Nova Prata/RS (PENP).
DATA: 08/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/0602-0004041-2

EDITAL PE 9352/2023 Objeto: Manutenção do conjunto de motores e bombas hidráulicas do Complexo Penitenciário de
Canoas/RS (PECAN I, II, III e IV), incluindo a Estação de Bombeamento de Esgoto (EBE).
DATA: 09/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/0602-0002982-6

EDITAL PE 9358/2023 Objeto: Desratização e desinsetização no 4º Regimento de Polícia Montada, em Porto Alegre/RS.
DATA: 09/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1203-0014389-0

EDITAL PE 9354/2023 Objeto: Posto de Trabalho para serviço de Médico Psiquiatra para o Departamento de Saúde da Brigada
Militar, em Porto Alegre/RS.
DATA: 10/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1203-0009000-1

EDITAL PE 0579/2023 Objeto: E quipamentos/materiais para laboratório.
DATA: 09/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0087734-2

EDITAL PE 0580/2023 Objeto: F erragens/abrasivos. Arames/telas. Equipamentos/materiais para construção civil.
DATA: 10/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1502-0000258-7

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0545/2023 Lotes 04 e 05 Processo 23/1300-0004804-0

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento n a manifestação do órgão requisitante , IGP, por
intermédio do E-mail (fl.178), torna pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão dos Lotes
04 e 05 para o dia 10 de agosto de 2023, às 9 h.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0495/2023- Lote 09- Processo 23/1300-0002294-6

Objeto: Registro de preços de componentes para equipamentos elétricos/eletrônicos; equipamentos/materiais para
instalações elétricas.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - LOTE 09,
acima informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, com fundamento na informação DICAT-DPLAN-CELIC nº
0227/2023 (fls. 235/237), e após transcorrido o prazo para manifestação quanto ao Aviso de Notificação de Revogação, publicado
no DOE em 20.07.2023, fl. 33.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Convite 0049/2022 Processo 22/0801-0002636-0

Porto Alegre, Quinta-feira, 27 de Julho de 2023 52Diário Oficial Nº 144

27/07/2023 08:22:22 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 TPTP 0007/23 - PUBLICAR DOE 4225

22050000041706

Objeto: Obra de adequação construtiva, fornecimento, instalação e manutenção por 12 meses de Plataformas de Elevação
Motorizadas Vertical para o Palácio Piratini, em Porto Alegre/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna pública a REVOGAÇÃO do PROCEDIMENTO LICITATÓRIO,  acima
informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente
justificado, nos fundamentos contidos no Ofício Nº 027/2023/DCMPC, do Departamento de Conservação e Memória do Patrimônio
Cultural da Secretaria Executiva de Gestão do Palácio Piratini (fls. 605/607); anuência da Procuradoria Setorial junto à Subchefia
Jurídica da Casa Civil (fls. 612/615) e, manifestação do Departamento de Compras e Contratos da Casa Civil (fls. 616/619), e após
transcorrido o prazo para manifestação quanto ao Aviso de Notificação de Revogação, publicado no DOE em 21.07.2023, fl. 14.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Tomada de Preços – Técnica e Preço 0007/2023 Processo 22/0500-0004170-6

Objeto: Elaboração de estudo comparativo de alternativas para aumento da segurança hídrica na Bacia Hidrográfica Do Rio
dos Sinos por meio da apresentação de propostas técnicas de intervenções estruturais e não estruturais para a
regularização de vazões e para o equilíbrio do balanço hídrico da referida bacia hidrográfica e entrega de projeto básico da
proposta prioritária .
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foram interpostos
recursos pelas empresas ENVEX ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (CNPJ 08.418.789/0001-07) e RHA ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA (CNPJ 03.983.776/0001-67),  ficando cientificados os demais licitantes, que poderão impugná-los no prazo
de 5 (cinco) dias úteis.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0032/2023 Processo 21/1203-0021903-8

Objeto: Obra de restauração do prédio do Museu da Brigada Militar em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da SOP,
declara habilitada a empresa CONSTRUTORA COSTAMAR LTDA (CNPJ 13.430.815/0001-52), tendo em vista que atendeu ao
solicitado no Edital. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea 'a', da Lei nº 8.666/93 e do subitem 16.1 do edital, ficam as licitantes
cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recursos.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0269/2023 Processo 23/1300-0001956-2
Lote 01: MATEFI COMERCIAL LTDA CNPJ 10.445.452/0001-30

Pregão Eletrônico nº 0496/2023 Processo 23/1300-0002282-2
Lote 01: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - ME CNPJ 26.950.671/0001-07
Lotes 02, 05, 06 e 08: FERRAGEM ELETROCOR LTDA CNPJ 02.013.755/0001-56
Lote 03: REVOGADO
Lote 04: GIGA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA CNPJ 14.784.795/0001-80
Lote 07: D IMPORTAÇÃO – COMERCIO E BAZAR LTDA CNPJ 43.146.631/0001-26
Lote 09: IWR COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ 17.253.781/0001-29

Pregão Eletrônico nº 0514/2023 Processo 22/1100-0002794-8
Lote 01: PDN COMERCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA CNPJ 48.042.994/0001-35

Pregão Eletrônico nº 9208/2023 Processo 23/1244-0009480-0
Lote 01: BESSER SEGURANCA E SERVICOS LTDA CNPJ 29.147.777/0001-65

Pregão Eletrônico nº 9279/2023 Processo 22/0600-0000594-4
Lote 01: VEBBER & MOREIRA ENGENHARIA LTDA CNPJ 22.967.957/0001-44

Pregão Eletrônico nº 9305/2023 Processo 23/1502-0000048-7
Lote 01: S3 PRODUTORA LTDA CNPJ 23.468.506/0001-25

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1166/2023
Objeto (s): 0495.0901.000002 LOUSA DE VIDRO - 4,00MM BRANCO E/OU BRANCO LEITOSO 900,00MM 600,00MM R$
525,6100 un
0495.0901.000003 LOUSA DE VIDRO - 4,00MM BRANCO E/OU BRANCO LEITOSO 1.200,00MM 900,00MM R$ 898,0000 un
Processo: 23/1300-0002280-6, Edital: 0468/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: CRIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE ESQUADRIAS LTDA, com CNPJ 06.957.510/0001-38.

Porto Alegre, Quinta-feira, 27 de Julho de 2023 53Diário Oficial Nº 144

27/07/2023 08:22:22 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 TPTP 0007/23 - PUBLICAR DOE 4226

22050000041706

Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1179/2023

Objeto (s): 0185.0089.010000 CAIXA ORGANIZADORA - POLIPROPILENO - AZUL - 64 LITROS R$ 107,8300 un
0185.0735.009997 SACO LIXO COMUM (DOMÉSTICO) - 100% PLÁSTICO RECICLADO - PRETO - 50 LITROS R$ 30,0000 em
0185.0735.009998 SACO LIXO - INFECTANTE HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 0,12 MM (120 MICRAS) 100 LITROS R$
72,1000 em
0185.0735.010011 SACO PLÁSTICO - 20 MICRAS 40CM X 60CM R$ 105,1200 em
Processo: 23/1300-0002162-1, Edital: 0377/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: D Z L DISTRIB ZANATA LTDA, com CNPJ 00.088.664/0001-54.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1181/2023
Objeto (s): 0185.0089.010018 CAIXA TÉRMICA - PLÁSTICO, POLIPROPILENO, POLIURETANO, POLIESTIRENO EXPANDIDO
32L R$ 76,0000 um
Processo: 23/1300-0002162-1, Edital: 0377/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: REVENDEDORA CORREIA EIRELI, com CNPJ 39.751.442/0001-05.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1182/2023
Objeto (s): 0185.0735.000015 SACO PLASTICO TRANSPARENTE 40X60 CM - BOBINA 400 UNIDADES R$ 53,7700 bb
0185.0735.000682 SACO PLASTICO PARA SACOLE R$ 4,8600 em Processo: 23/1300-0002162-1, Edital: 0377/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MULTISUL COM E DISTRIBUICAO LTDA, com CNPJ 12.811.487/0001-71.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2023000884105

PORTARIA Nº 58/2023

O Diretor Geral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso de
suas atribuições legais, NOMEIA os servidores abaixo relacionados para a Gestão do Contrato nº 05/2023, firmado com a empresa
Evolua Ambiental Engenharia e Planejamento LTDA, conforme Processo Administrativo SEI 000737-39.00/23-3.

  Id. Funcional/Vínculo Nome do Servidor Função

3848299/01 Ronaldo Debiasi Gestor do Contrato

3827585/01 Tiago Foppa Gestor do Contrato

3912760/01 Vinicio Michael Mayer Gestor do Contrato

4875249/01 Hydrian Heleno Oliveira Castro Fiscal Administrativo do Contrato

Porto Alegre, Quinta-feira, 27 de Julho de 2023 54Diário Oficial Nº 144

27/07/2023 08:22:22 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 TPTP 0007/23 - PUBLICAR DOE 4227

22050000041706